
 
 
 

 
 
 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 2321 din 03.10.2023 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 09.10.2023, ora 1630 

 
 
  În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                
alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 
alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
  Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6  în şedinţă ordinară 
în data de 09.10.2023, ora 1630. Ședința se va desfășura în sala de consiliu      
din cadrul Primăriei Sectorului 6, situată în Calea Plevnei nr. 147-149.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse                  
la dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate                  
pe site-ul Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, secțiunea 
«Proiecte de hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați                  
să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați                  
la instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
 

PRIMAR, 
Ciprian Ciucu 

 
               
                                                                          
 

 

                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                           din O.U.G. nr. 57/2019  
                                              SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

                                              Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 



   

                                                                                          Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 2321 din 03.10.2023 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Comisii de 
specialitat

e ale  
C.L. Sector 

6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  
Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 07.09.2023 şi a     
procesului-verbal al şedinţei extraordinare din data de 18.09.2023 
 

2. 

 nr. 4 şi         
nr. 5  

Proiect de hotărâre nr.  195/18.08.2023 privind aprobarea criteriilor aplicabile în anul 2024 
la stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de locuință, depuse de categoriile 
de solicitanți prevăzute de Legea locuinței nr. 114/1996 și Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 74/2007  
 

3. 

nr. 5 şi         
nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 210/30.08.2023 pentru modificarea şi completarea hotărârii 
Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 57/28.03.2023 privind aprobarea Regulamentului de 
funcţionare a SKATEPARK-urilor situate pe raza administrativ teritorială a Sectorului 6 al 
Municipiului București, aflate în administrarea Administraţiei Domeniului Public şi 
Dezvoltare Urbană Sector 6 
 

4. 
nr. 1 şi         
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 227/19.09.2023 privind aprobarea documentației tehnice faza 
Studiu de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții: 
Desființare construcții, reconformare spațială, consolidare, amenajare peisagistică, 
amenajare drum ocazional carosabil, circulații auto și pietonale, amenajare spații de 
recreere, culturale, educative, sport și comerț și organizare executare lucrări pentru 
obiectivul: PARCUL LACUL MORII parte din proiectul ”Regenerare urbană zona  Lacul Morii 
din Sectorul 6 al Municipiului București” 
 

5. 

nr. 1, nr. 4 
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 228/02.10.2023 privind finanțarea participării preșcolarilor la 
programe opționale și facultative de educație nonformală organizate în unitățile de 
învățământ preșcolar de stat din Sectorul 6  al municipiului București în anul școlar     
2023-2024 

6. 

nr. 1, nr. 3 
şi  nr. 5 

Proiect de hotărâre nr.  229/02.10.2023  pentru aprobarea închirierii, prin licitație publică, 
conform H.C.L. al Sectorului 6 nr. 124/2022, a 53 spații comerciale aflate în administrarea 
Administrației Comerciale Sector 6 
 

7. 

nr. 1 şi         
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr.  231/03.10.2023 privind aprobarea documentației - Memoriu tehnic 
justificativ și a indicatorilor tehnico-economici pentru execuţia lucrărilor de intervenție 
structurală și lucrări de finisaje și instalații interioare, care condiționează și care sunt 
condiționate de realizarea lucrărilor de modernizare, reabilitare termică și de intervenție 
structurală pentru Grădinița nr. 274 din Sectorul 6 al municipiului București  
 

8. 

nr. 4 şi         
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 230/03.10.2023 privind constituirea şi componenţa nominală a 
Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Sector 6 şi aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare 
 

9. 

nr. 4 şi         
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 232/03.10.2023 privind modificarea si completarea Anexei nr. 1 și 
Anexei nr. 2 din Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 34 din data de 18.02.2021 
privind nominalizarea reprezentanţilor Consiliului Local Sector 6 în consiliile de administraţie 
ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti, 
nominalizarea reprezentanţilor Consiliului Local Sector 6 în consiliile de administraţie ale 
unităţilor de învăţământ profesional și tehnic din Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti, 
nominalizarea reprezentanţilor Consiliului Local Sector 6 în consiliile de administraţie ale 
unităţilor de învăţământ particular şi confesional din Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti, 
precum și în consiliul de administrație al Casei Corpului Didactic  a Municipiului București 



   

10.  Întrebări și interpelări. 

 
 

                NOTĂ:     

       Proiectele de hotărâre de la nr. 2, 3, 8  și 9 se adoptă cu majoritate simplă, iar proiectele de hotărâre de la nr. 4, 5, 6 și 7 se adoptă cu majoritate 
absolută.  
Proiectele de hotărâre  de la punctul 2-4, 6 și  7 sunt inițiate de către Primarul Sectorului 6 al Municipiului București.  
Proiectul de hotărâre de la punctul 8 este inițiat de către d-na  consilier local Mihaela Ana Maria Ștefan 
Proiectul de hotărâre de la punctul 5 este inițiat de către d-na  consilier Popescu Gabriela și dl consilier local Alexandru Valeriu Gâdiuță 
Proiectul de hotărâre de la punctul 9 este inițiat de către dl consilier local Alexandru Valeriu Gâdiuță 

 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 
 
 
 
 
 
 

 
PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 

 

 

 

 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

 

                                                                                                                                                  Demirel Spiridon 


